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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje problematice komunikace dítěte s oboustranným kochleárním

implantátem. Zvláštní důraz je kladen na komunikaci znakovým jazykem jak před, tak po

kochleární implantaci. Cílem je prokázat důležitost znakového jazyka jako prvku

rehabilitace před i po implantaci, který zaručuje možnost komunikace a omezení izolace

dítěte s kochleárním implantátem vůči svému intaktnímu okolí. Práce je koncipována jako

případová studie s kvalitativní metodou zkoumání a zahrnuje rozhovor, pozorování a

analýzu dokumentů.

KLÍČOVÁ SLOVA

znakový jazyk, kochleární implantace, komunikace, rehabilitace, kochleární implantát,

zvukový procesor

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the issue of communication with a child with both-sided

cochlear implant. Mainly, it describes the use of sign language before or after the cochlear

implantation. The aim of this thesis is to demonstrate the importance of sign language as a

part of rehabilitation process before and after the implantation and the benefit of limiting

the isolation of a child with cochlear implant by its uninformed surroundings. This thesis is

designed as a case study with qualitative research method. It also includes an interview,

observation and analysis of documents.

KEYWORDS

sign language, cochlear implantation, communication, rehabilitation, cochlear implant,
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1 Úvod

Problematika rané komunikace sluchově postižených dětí je obsáhlé téma, na které se

různí názory. U jedinců s kochleárním implantátem je tato problematika užší. Cílem

kochleární implantace je poskytnout postiženému jedinci možnost vnímat sluchem a díky

tomu rozvinout mluvenou řeč a zajistit mu tak plnohodnotné zapojení do většinové intaktní

společnosti. Než se ovšem rozvine řeč, je vhodné použít určitý systém, který pomůže

postiženému přejít z období bez rozvinuté komunikace do období řečového. Tímto

nástrojem je právě znakový jazyk doprovázený mluveným slovem. Na tuto metodu jsou ve

vědecké obci protikladné názory. Rodičům sluchově postižených dětí je však stále

doporučována a má své prokázané výsledky.

Jak úvod napovídá, moje bakalářská práce je věnována komunikaci dítěte před a po

kochleární implantaci. Zaměřuje se především na znakový jazyk jako prvek rehabilitace před

i po operaci. Teoretická část se zabývá kochleární implantací obecně, rehabilitací před a po

implantaci a komunikací sluchově postižených jedinců s důrazem na znakový jazyk.

Praktická část je koncipována jako případová studie chlapce s kochleárním implantátem.

Zaměřuje se na rozvoj jeho komunikace především ve znakovém jazyce jakožto metodě

rehabilitace před i po implantaci.

Cílem práce je zjistit, v čem spočívá přínos znakového jazyka jako nástroj rehabilitace

před a po kochleární implantaci. Metody použité k dosažení tohoto cíle jsou analýza

dokumentů, pozorování a rozhovor s matkou chlapce s kochleárním implantátem. Obecněji

bakalářská práce zkoumá, jak se u dotyčného rozvíjela komunikace před i po kochleární

implantaci. Detailněji zkoumá přínos dorozumívání se znakovým jazykem a rozvoje v tomto

komunikačním kanálu jak před kochleární implantací, tak po ní.
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2 Kochleární implantace

Kochleární implantace slouží pacientům s těžkým sluchovým postižením jak získaným,

tak vrozeným, kterým k dostatečné kompenzaci sluchu nestačí výkonná sluchadla. Je to

bezpečná a klinicky osvědčená metoda obnovení sluchu (Holmanová, 2016) .

Samotná kochleární implantace se skládá z dvou hlavních procesů: operace a

programování zvukového procesoru. Hlavním koordinátorem procesu je lékař ORL, dalšími

účastníky jsou otochirurg, foniatr, klinický psycholog, biomedicínský inženýr, audiologické

sestry a specializovaný klinický logoped. Samotná operace trvá přibližně 3 až 5 hodin, podle

toho, zda se jedná o jednostrannou nebo oboustrannou implantaci a pacient pak musí zůstat

zhruba týden v nemocnici, než se mu zhojí rány (Hádková, 2016).

2.1 Kochleární implantáty

Kochleární implantát, jinak též kochleární neuroprotéza, slouží jako elektronická

funkční smyslová náhrada. Jedná se o technické zařízení, díky kterému mohou postižení

jedinci sluchově vnímat i komunikovat (Krahulcová, 2002). Sluchové vjemy

zprostředkovává přímou elektrickou stimulací sluchového nervu, čímž se vyhýbá

nefunkčním vláskovým buňkám (Tichý, 2009). Mozek v korové oblasti informaci poté

vnímá jako zvuk. Slyšený zvuk je méně kvalitní než fyziologický zvuk (Krahulcová, 2002).

Implantát tvoří dvě hlavní části: vnitřní a vnější. Vnější část se skládá ze zvukového

procesoru, vysílací cívky a mikrofonu. Zvukový signál přijímá mikrofon a odesílá ho do

řečového procesoru, který zvuk analyzuje a digitalizuje na kódové signály. Ty následně

odesílá vysílací cívkou do přijímače. Cívka je umístěna v přijímači na hlavě za uchem.

Přítomné elektromagnetické pole přenáší jak informace, tak energii přes kůži. Vnitřní část

tvoří přijímač a svazek 22 elektrod zavedených do hlemýždě. Elektrody jsou uspořádány do

prstenců a každá končí v jiné části hlemýždě. To umožňuje vnímání odlišných zvukových

podnětů (Hrubý, 1998).

8

Obrázek č.1 (Jak slyšíme s kochleárním implantátem, 2019)

Typy kochleárních implantátů

V současné době se v České republice používají tři kochleární implantační systémy, a

to systém Nucleus od firmy Cochlear, pocházející z Austrálie, systém SYNCHRONY

rakouské firmy MED-EL a systém americké firmy Advance Bionics s názvem HiResolution

Bionic Ear (Holmanová, 2016).

Jako první se u nás začaly implantovat systémy od firmy Cochlear, do dubna 2014

bylo systémem implantováno 533 dětí. Dalším se na trhu objevila firma MED-EL (2005) a

v roce 2015 pak firma Advanced Bionics (Hádková, 2016).

V současné době všechny firmy nabízejí široké množství produktů se stále se

zvětšujícím počtem funkcí a barev, díky kterým se implantát stává méně viditelným.

Nejnovějším produktem firmy Cochlear je zvukový procesor Nucleus ®7, který je revoluční

díky tomu, že jej lze ovládat přes systém Android nebo iPhone, který má uživatel ve svém

mobilním telefonu (Sluchové implantáty, 2019).
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2.2 Indikace kochleárních implantátů

Indikace k zavedení kochleárního implantátu je u dětí, které ztratily sluch v důsledku

zánětu centrálního nervového systému (meningitida, viróza, zánět mozkových blan a další).

U těchto dětí je vhodné operovat co nejdříve po stanovení diagnózy z důvodu, aby nedošlo

k osifikaci kochley (zkostnatění a následné neprůchodnosti hlemýždě) (Holmanová, 2016).

Druhou skupinou vhodných pacientů jsou děti s těžkým vrozeným sluchovým

postižením, u nichž nedošlo k dostatečnému rozvoji řeči a vnímání, i když bylo

kompenzováno výkonnými sluchadly. Při této diagnóze je implantace nejvhodnější mezi

prvním a třetím rokem života. V současné době se však implantace doporučuje i před prvním

rokem, nejpozději však v šesti letech (Holmanová, 2016). V minulosti se prováděla pouze

jednostranná implantace, ale v současnosti se běžně operuje oboustranně (Informace pro

pacienty, 2019).

Kontraindikací tohoto výkonu je sluchová vada způsobená narušením sluchového

nervu nebo centrálních sluchových drah, též chronický zánět středouší a anatomická

abnormalita hlemýždě (Horáková, 2012).

2.3 Kritéria výběru vhodných kandidátů

Existují kritéria schválená Českou společností pro otorinolaryngologii a chirurgii

hlavy a krku J. E. Purkyně pro výběr vhodných kandidátů kochleární implantace. Na

doporučení lékaře či z vlastní iniciativy vyhledávají rodiče Rehabilitační centrum

kochleárních implantací u dětí v Praze (CKID)1, které postupuje podle výše zmíněných

kritérií. Další centra jsou v Brně a Ostravě. Zde jsou děti komplexně vyšetřeny a sledovány

po dobu 6 měsíců. Po uplynutí této doby se zhodnocuje účinnost sluchadel jako kompenzační

pomůcky a na základě výsledků se určují vhodní kandidáti na kochleární implantaci

(Vymlátilová, 2009).

1 Centrum kochleární implantace vzniklo v roce 1993 při ORL klinice při 2. lékařské fakultě ve Fakultní


[…]


[cit. 17. 3. 2019]. Dostupné z: http://www.abionic.cz/sluch/jak-funguje-implantat/

JUNGWIRTHOVÁ, Iva. Dítě se sluchovým postižením v MŠ a ZŠ. Praha: Portál, 2015.

ISBN 978-80-262-0944-7.

JUNGWIRTHOVÁ, Iva. Jak komunikovat s malým dítětem s těžkou sluchovou vadou. in

MOTEJZÍKOVÁ, Jitka. (ed) Kochleární implantáty: rady a zkušenosti. Praha: FRPSP,

2009. ISBN 978-80-86792-23-1. s. 31-51

KOPECKÁ, Petra. Faktory ovlivňující rehabilitaci dětí s kochleárním implantátem. in

MOTEJZÍKOVÁ, Jitka. (ed) Kochleární implantáty: rady a zkušenosti. Praha: FRPSP,

2009. ISBN 978-80-86792-23-1. s. 11-20

KRAHULCOVÁ, Beata. Komunikace sluchově postižených. Vyd. 2. Praha: Karolinum,

2002. ISBN 80-246-0329-2.

KUCHAŘOVÁ, Lucie, KOHUTOVÁ, Jitka. Jazyk neslyšících. [informační a vzdělávací

publikace o českém znakovém jazyce]. Praha: Univerzita Karlova, 2005.

MUNDUCH, Michal. Metody a techniky sběru dat. in LINDEROVÁ, Ivica, SCHOLZ, Petr,

MUNDUCH, Michal. (ed) Úvod do metodiky výzkumu. Jihlava: Vysoká škola polytechnická

Jihlava, 2016. ISBN 978-80-88064-23-7. s. 45-65

MACUROVÁ, Alena. Poznáváme český znakový jazyk I. Speciální pedagogika, 2001. ISSN

1211-2720. s. 69-75

NUSSBAUM, Debra. Your Child Has A Cochlear Implant: Why Includes Sign Lanugage?

The Endeavor, 2008. [cit. 24. 6. 2019]. Dostupné z:

http://www.infocentrum-sluch.cz/cs-CZ/o-nas/federace-rodicu-a-pratel-sluchove-postizenych.html
http://www.infocentrum-sluch.cz/cs-CZ/o-nas/federace-rodicu-a-pratel-sluchove-postizenych.html
http://www.fnmotol.cz/kliniky-a-oddeleni/cast-pro-deti/foniatricke-oddeleni/imnformace-pro-pacienty/
http://www.fnmotol.cz/kliniky-a-oddeleni/cast-pro-deti/foniatricke-oddeleni/imnformace-pro-pacienty/
http://www.abionic.cz/sluch/jak-funguje-implantat/

44

https://www3.gallaudet.edu/Documents/Clerc/language%20and%20communication/WhyIn

cludeSignLanguage2.pdf

O Tamtamu – Dětský sluch. Úvodní strana – Dětský sluch [online]. Copyright © 2015 [cit.

5. 5. 2019]. Dostupné z: http://www.detskysluch.cz/o-tamtamu

PTÁČKOVÁ, Klára. Čtenářství u neslyšících dětí a problematika upravovaných textů.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2013. ISBN 978-80-7290-635-2.

ROBINSON, Ken. Kochleární implantáty. in GREGORY, Susan. (ed) Problémy vzdělávání

sluchově postižených. Praha: Univerzita Karlova, 2001. ISBN 80-7308-003-6. s. 184-189

ROUČKOVÁ, Jarmila. Cvičení a hry pro děti se sluchovým postižením. Praha: Portál, 2006.

ISBN 978-80-7367-932-3.

Sluchové implantáty. Systém Cochlear Nucleus 7. Cochlear Česká republika. [online].

Copyright © 2019 Cochlear Ltd. All rights reserved [cit. 17. 3. 2019]. Dostupné z:

https://www.cochlear.com/cz/home/discover/cochlear-implants/nucleus-7-sound-processor

SOURALOVÁ, Eva. Surdopedie: studijní opora pro kombinované studium. Olomouc:

Univerzita Palackého, 2005. ISBN 80-244-1008-7.

TICHÝ, Tomáš. Technické aspekty kochleárních implantací. in MOTEJZÍKOVÁ, Jitka.

(ed) Kochleární implantáty: rady a zkušenosti. Praha: FRPSP, 2009. ISBN 978-80-86792-

23-1. s 198-200

VYMLÁTILOVÁ, Eva. Problematika sluchových vad z hlediska klinické psychologie. in

ŠKODOVÁ, Eva, JEDLIČKA, Ivan. (ed) Klinická logopedie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Portál,

2007. ISBN 978-80-7367-340-6.

VYMLÁTILOVÁ, Eva. Kandidáti a uživatelé kochleárního implantátu. in

MOTEJZÍKOVÁ, Jitka. (ed) Kochleární implantáty: rady a zkušenosti. Praha: FRPSP,

2009. ISBN 978-80-86792-23-1. s. 84-91

WOLL, Bencie. Vývoj znakového a mluveného jazyka. in GREGORY, Susan. (ed)

Problémy vzdělávání sluchově postižených. Praha: Univerzita Karlova, 2001. ISBN 80-

7308-003-6. s. 62-71

https://www3.gallaudet.edu/Documents/Clerc/language%20and%20communication/WhyIncludeSignLanguage2.pdf
https://www3.gallaudet.edu/Documents/Clerc/language%20and%20communication/WhyIncludeSignLanguage2.pdf
http://www.detskysluch.cz/o-tamtamu
https://www.cochlear.com/cz/home/discover/cochlear-implants/nucleus-7-sound-processor

45

Zákon č. 155/1998 Sb., o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob, ve

znění zákona č. 384/2008 Sb., (v úplném znění vyhlášen pod č. 423/2008 Sb.)
