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Název práce: Význam znakového jazyka v rehabilitaci před a po kochleární
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Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Komorná

Datum obhajoby : 03.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,

v níž se věnuje problematice komunikace dítěte s oboustranným
kochleárním implantátem. Shrnula východiska obsažená v teoretické
části práce. Uvedla hlavní výzkumné otázky a postup řešení
praktické části práce, která je koncipována jako případová studie
chlapce v předškolním věku (ročník 2014) po oboustranné kochleární
implantaci.Použita je kvalitativní metoda zkoumání, zahrnuje
rozhovor, pozorování a analýzu dokumentů.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Bylo
upozorněno na problém současného používání komunikace ve
znakovém jazyce a mluveného projevu. Studentka odpověděla na
dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k významu používání
znakového jazyka v komunikaci dětí s kochleárními implantáty.
Vyjádřila se ke komunikačním nuancím - český znakový jazyk,
znakovaná čeština a simultánní užívání znaků a mluveného jazyka.
Uvedla, v čem na základě zjištění z výzkumu spočívá přínos užívání
znaků (znakování) jako nástroje komunikace před kochleární
implantací a po ní. Studentka věcně odpověděla dotazy členů komise,
bakalářskou práci obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. ............................

prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. ............................
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